КОПИЯ Дело № 1-1392-2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 23 ноября 2018г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Коврига Ф.Л., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Холмогоровой С.В., защитника – адвоката Керемясова В.В., представившего удостоверение № 749 и ордер № 1050 от 20.11.2018г., при секретаре Филипповой А.В., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____, ___, зарегистрированного по адресу: ____, проживающего по адресу: ____, ___, ___, ___, ___, ___, ранее не судимого.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получивший копию обвинительного заключения 27.10.2018 года

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ____ 2018 года совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ____ г.р., уроженец ____, является гражданином ___, постоянно проживает по адресу: ____, ___, ___, ___, на момент преступления являлся абитуриентом ФГАОУ ВО «СВФУ имени М.К. Аммосова» (ныне студентом колледжа инфраструктурных технологий вышеуказанного учебного заведения), состоит на воинском учете в Воинском комиссариате гор. Якутска, ранее не судимый, привлекавшийся к уголовной ответственности 21.02.2018 Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч. 2 ст. 159 УК РФ, и в соответствии со ст. 25 УПК РФ судом уголовное дело прекращено, из корыстных побуждений, совершил по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» на сайте «Нарния» под аккаунтом продавца интернет – магазина «Dr.Pepper» (далее по тексту «Dr.Pepper»), преступление, связанное с незаконным сбытом партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее ___ гр. 

В третьей декаде ____ 2018 г., ФИО2, являясь абитуриентом ФГАОУ ВО «СВФУ им. М.К. Аммосова», не имея постоянного источника дохода, являясь потребителем наркотического средства растительного происхождения, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в целях извлечения преступного дохода, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Narnia» вступил в электронную переписку с неустановленным следствием лицом – «Dr.Pepper», которому ФИО1 выразил свое намерение об осуществлении преступной деятельности в качестве «курьера-закладчика», за что перевел в качестве залога денежные средства в сумме ___ рублей, тем самым получив согласие представителя указанного интернет-магазина, о приеме «на работу», в качества «курьера-закладчика» в чьи обязанности входит, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории гор. Якутска. 

Тем самым, ФИО1, вступил с вышеуказанным неустановленным следствием лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории г. Якутска, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет). 

В период с третьей декады июня по первую декаду ____ 2018 года, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил для незаконного сбыта от последнего, две партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в неустановленном следствием количестве, которые в указанный период были распределены (помещены) ФИО1, по тайникам, в разных местах на территории г. Якутска. 

Далее, ____ 2018 года, не позднее 13 часов 03 минут, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ____, получил от неустановленного лица – «Dr.Pepper’а» на свой сотовый телефон марки «___», IMEI: №, IMEI 2: №, S/n: №, являющийся средством электронной связи, с сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил электронное сообщение о местонахождении тайника с партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее ___ гр., предназначенной к незаконному сбыту в г. Якутске, согласно следующим географическим координатам – ___, на участке местности под горой «___» г. Якутска. 

ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ____, осуществил заказ транспортного средства в таксомоторной службе «Максим», после чего в период с 13 часов 03 минут по 13 часов 42 минуты, добравшись к месту назначения на неустановленном транспортном средстве, под управлением неустановленного лица (водитель таксомоторной службы), неосведомленного о преступных действиях ФИО1, в обозначенном месте обнаружил и извлек из тайника, оборудованного неустановленным следствием лицом в указанном в сообщении месте и извлек партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее ___ гр., упакованную в свертки из изоленты светлого цвета и фрагмента алюминиевой фольги.

____ 2018 года, в период с 13 часов 42 минуты по 14 часов 00 минут, ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, сразу же оборудовал не менее чем 5 тайников с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом 2 тайника с вышеуказанным наркотическим средством в общем количестве не менее ___ г. оборудовал в двух местах напротив дома ____ согласно следующим координатам: ___, а после зафиксировал места на фотокамеру своего средства электронной связи – сотового телефона марки «___» (с вышеуказанными индивидуальными характеристиками), и сохранил координаты в виртуальной памяти. 

____ 2018 года, в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 57 минут, ФИО1, не прерывая своих действий, по ходу движения в направлении своего дома, находясь в неустановленном транспортном средстве таксомоторной службы «Максим», действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, продолжая совершать действия, направленные на бесконтактный незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее ___ гр., посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя свое средство электронной связи – сотовый телефон марки «___», IMEI: №, IMEI 2: №, S/n: №, с сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером № и интернет-браузер «луковой» маршрутизации «Orfox», установленный на устройство, переслал неустановленному следствием лицу («Dr.Pepper») сообщение с описанием местонахождения вышеуказанных тайников. 

____.2018, в период с 17 часов 15 минут по 18 часов 05 минут гр. Л., действуя совместно с гр. З., находясь у себя дома по адресу: ____, со своего сотового телефона марки «___» IMEI 1: № IMEI 2: № MEID: №, S\N: №, для совместного с З употребления, заказал у неустановленного следствием лица, зарегистрированного на сайте «Narnia» под аккаунтом «Dr.Pepper» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), предварительного внеся оплату в сумме ___ рублей на неустановленный следствием электронный счет («биткоин»), после чего получили от последнего сообщение о местонахождении тайника, оборудованного согласно следующим географическим координатам ___, возле дома ____, откуда последние, не позднее 18 часов 30 минут, извлекли вышеуказанное наркотическое средство и поделили между собой пополам.

____.2018 в 18 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками отдела №2 УНК МВД по РС (Я) задержаны гр.гр. Л и З., при этом в ходе личного досмотра Л., проведенного в период с 19 часов 16 минут по 19 часов 40 минут, было обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета и упаковано в пакет №, а также в ходе личного досмотра гр. З в период с 19 часов 51 минуты по 20 часов 07 минут, обнаружено и изъято аналогичное вещество. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от ____.2018, вещество, из пакета №, обнаруженное и изъятое ____.2018 в ходе личного досмотра Л, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Вес гашиша, обнаруженного и изъятого ____.2018 в ходе личного досмотра Л, на момент проведения экспертизы составил ___ г (первоначальный вес гашиша из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____.2018 составлял ___ г.).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от ____.2018, вещество, из пакета №, обнаруженное и изъятое ____.2018 в ходе личного досмотра З., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Вес гашиша, из пакета №, на момент проведения экспертизы составил ___ г., ___ г. (общий вес ___ г.). Первоначальный вес гашиша из пакета №, согласно справке об исследовании № от ____.2018 составлял ___ г., ___ г (общий вес ___ г.). 

____.2018, не позднее 16 часов 00 минут гр.гр. Р и И находясь в доме у последнего, расположенного по адресу: ____ со стационарного персонального компьютера, принадлежащего И., для личного употребления, заказали у неустановленного следствием лица, зарегистрированного на сайте «Narnia» под аккаунтом «Dr.Pepper» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), предварительно внеся оплату в сумме ___ рублей на неустановленный следствием электронный счет («биткоин»), после чего получили от последнего сообщение о местонахождении тайника, оборудованного согласно следующим географическим координатам ___, возле дома ____, откуда последние, не позднее 18 часов 40 минут, извлекли вышеуказанное наркотическое средство. 

____.2018 в 18 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками отдела № УНК МВД по РС (Я) задержаны гр.гр. Р и И., при этом в ходе личного досмотра Р., проведенного в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 37 минут, было обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета и упаковано в пакет №. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от ____.2018, вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое ____.2018 в ходе личного досмотра Р., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Вес гашиша, обнаруженного и изъятого ____.2018 в ходе личного досмотра Р., на момент проведения экспертизы составил ___ г (первоначальный вес гашиша из пакета №1, согласно справке об исследовании № от ____.2018 составлял ___ г.).

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в качестве самостоятельной позиции в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09 сентября 2013 г. № 788), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён. (Список I Перечня).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281 и 229, 2291 УК РФ», значительный размер для данного наркотического средства составляет – 2 грамма.

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___

___

___ 

___

___ 

___

___

___

___ 

___ 

___ 

___ 

___

___

___ 

___

___

___ 

___

___ 

___

___

___ 

Явка с повинной, в которой ФИО1, указывает как он получал наркотические средства, совершал действия по закладке наркотических средств. 

Суд считает, что представленные и исследованные доказательства получены в соответствии с законом и считает их достоверными и допустимыми.

В судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. 

У сторон по квалификации разногласий нет. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Умысел подсудимого был направлен на сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления. 

Ст. УУП ОП № 3 МУ МВД России «Якутское» по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим.

Согласно справкам, выданным ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РС (Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер», ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, сведения о прохождении лечения отсутствуют. Суд считает, что подсудимый является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд усматривает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние, молодой возраст. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории умышленных преступлений особо тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимому преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и считает применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, так само поведение6, явка с повинной и активное способствование в раскрытии преступления существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Суд так же считает назначить наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии оснований предусмотренных п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ. 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1. возможно без изоляции его от общества и считает применить положения ст. 73 УК РФ, условное осуждение с возложением на него обязанностей. 

Суд считает дополнительное наказание ограничение свободы не назначать, так как назначает условное осуждение, предусматривающее контроль за осужденным. Назначить дополнительное наказание в виде штрафа, имеет молодой работоспособный возраст.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 лет лишения свободы со штрафом 30000 (тридцать тысяч) рублей, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания лишения свободы считать условной с испытательным сроком 4 года, возложить на ФИО1 обязанности встать на учет в уголовно –исполнительной инспекции по месту жительства по вступлению приговора в законную силу, проходить отметку один раз в месяц согласно графика установленного инспекцией, не менять места жительства, учебы, работы без уведомления инспекции. 

Штраф исполнять самостоятельно

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда в пользу Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия):

Получатель УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия), 

л/с 

<

***>

Банк отделение НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск

БИК 049805001 ИНН 

<

***> КПП 143501001

Расч/счет 40101810100000010002

КБК 18811621040046000140 

Меру пресечения осужденного ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

сотовый телефон марки «___» IMEI 1: № IMEI 2: № MEID: №, S\N: №, изъятого сотрудниками отдела № Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Саха (Якутия) от ____.2018 в ходе личного досмотра гр. Л – до рассмотрения выделенного уголовного дела – считать возвращенным свидетелю Л

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя «___»; сотовый телефон марки «___», IMEI: ___, IMEI 2: ___, S/n: ___ с сим-картой с абонентским номером +№ - до рассмотрения выделенного уголовного дела – считать возвращенной ФИО1

___ - до рассмотрения выделенного уголовного дела – хранить в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) ____.

Пакет № в виде бумажного конверта, клапан которого опечатаны оттисками печати «Для пакетов № МВД РФ МВД по Республике Саха (Якутия)» и «Для экспертиз и исследований ЭКЦ МВД России ЭКЦ МВД по РС (Я)» (присутствует отметка рукописная № от ____.2018 и заверено подписью без расшифровки») и заверен подписями двух понятых без расшифровки, З., лица изъявшего О. НА пакете имеется рукописная надпись, согласно которой «в данном пакете содержится вещество темного цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. З от ____.2018 в помещении Центра кластерного развития Якутии «Царство вечной мерзлоты» ____. Пакет вскрыт следователем, после чего установлено, что внутри находятся:

- сверток из фрагмента бумаги белого цвета (чек), в котором содержатся комки спрессованного вещества зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом;

- сверток из фрагмента бумаги белого цвета (чек), в котором содержится комок спрессованного вещества зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом;

Пакет № в виде прозрачного полимерного пакета, оснащенного пояснительной биркой, прошитые нитью черного цвета, концы которой склеены фрагментами листов с оттисками печати «Для пакетов № МВД РФ МВД по Республике Саха (Якутия)» и «Для экспертиз и исследований ЭКЦ МВД России ЭКЦ МВД по РС (Я)» (присутствует отметка рукописная № от ____.2018 и заверено подписью без расшифровки») и заверен подписями двух понятых без расшифровки, З., лица изъявшего О НА пакете имеется рукописная надпись, согласно которой «в данном пакете содержится пластиковая бутылка, изъятая в ходе личного досмотра гр. З от ____.2018 в помещении Центра кластерного развития Якутии «Царство вечной мерзлоты» ____. пластиковой бутылки без этикетки, с проплавленным отверстием в нижней части основания бутылки. От бутылки ощущается специфический запах, горевшего материала, и химического происхождения - до рассмотрения выделенного уголовного дела –хранить в камере хранения СУ МУ МВД РФ «Якутское» (ОП №1) ____. 

выписку по лицевому счету открытому в ПАО «Сбербанк России» № на 4 листах бумажного носителя, за период с ____ 2018 года по ____ 2018 года, изъятые ____.2018 в ходе производства выемки у обвиняемого ФИО1 в служебном кабинете № СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) по адресу: ____.; бумажный конверт белого цвета без номера, содержащий CD-R диск, с фрагментом видеозаписи, изъятый ____.2018в ходе выемки у свидетеля С., в помещении НС – Безопасность по адресу: ___. – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденному с момента получения копии приговора

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: п/п Ф.Л. Коврига

___

___